



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. september 2021
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Theis Thorbjørn Bigandt
Sagsnr.: 2021-0032/09-0144
Dok.: 2090822

Besvarelse af spørgsmål nr. 104 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 104 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. august 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Nick Hækkerup

/

Helene Bendtsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 104 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, om - og i så fald hvordan - de forskellige faggrupper ansat af staten i Grønland, herunder navnlig polititjenestemænd og anstaltsbetjente for hvem menneskerettighedsaspektet er særligt relevant, sikres undervisning i menneskerettigheder? Institut for menneskerettigheder understreger i rapporten "Uddannelse og undervisning i menneskerettigheder - status i Grønland", at undervisning i menneskerettigheder er en forudsætning for at realisere menneskerettighederne. De anbefaler derfor, at relevante professionelle grupper, som agerer på vegne af staten, som f. eks politiet, sikres undervisning i menneskerettigheder.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra Rigsadvokaten, Rigspolitiet, Direktoratet for Kriminalforsorgen og Domstolsstyrelsen, som er de myndigheder under Justitsministeriets område, der er til stede i Grønland.

Rigsadvokaten har oplyst følgende:

”Grunduddannelsen

På Rigsadvokatens obligatoriske grunduddannelse for nyansatte anklagere, der består af 9 kursusmoduler, undervises anklagerfuldmægtigene i emner, som er grundlæggende og særligt relevante for arbejdet som anklager. Herunder undervises bl.a. i god adfærd og etik, tavshedspligt, ytringsfrihed, legalitetskontrol og objektivitetsprincippet. Uddannelsen afsluttes med en obligatorisk eksamen.

Videreuddannelse

Rigsadvokaten har endvidere et videreuddannelsesprogram for samtlige medarbejdere i anklagemyndigheden, som omfatter ca. 50 kurser årligt. Disse kurser tilbydes både til anklagere og politianklagere ved Grønlands Politi. På flere af disse kurser indgår emner/elementer omkring menneskerettigheder, f.eks. på kurserne 'Udvisning af udlændinge', 'International retshjælp', 'Forbrydelser mod børn', 'Hvad kan jeg sige?', 'Indgreb i meddeleleshemmigheden' og 'Sporing, beslaglæggelse og konfiskation'. Spørgsmålet om, hvorvidt en anklager har mulighed for at deltage i disse kurser, beslutes i fællesskab af den enkelte anklager og dennes leder på baggrund af en vurdering af, hvilke kompetencer den enkelte anklager skal udvikle med henblik på at kunne løse opgaverne bedst muligt til gavn for det enkelte embede.

Øvrige tiltag

Endvidere afholdes årligt konferencer om aktuelle temaer og emner, der er relevante på tværs af fagområder. I juni 2021 blev der afholdt en konference om hadforbrydelser, hvor bl.a. Institut for menneskerettigheder havde et oplæg på konferencen.”

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at Politiskolen i Grønland under ledelse af Politimesteren i Grønland selvstændigt varetager al undervisning på politiets basisuddannelse i Grønland. Uddannelsen svarer ifølge Grønlands Politi til den uddannelse, der udbydes på politiskolen i Danmark.

Rigspolitiet kan oplyse, at de studerende på politiets basisuddannelse i Danmark allerede tidligt under uddannelsen undervises i grundlæggende lovgivning i virket som betjent, herunder om politiet i demokratiet, magtens tredeling, politiets legitimitet, grundloven, decorumkravet og etik i politiprofessionen mv. Senere på uddannelsen modtager de studerende i alt fire lektioner specifikt omhandlende menneskerettigheder.

Menneskerettighederne og politiets håndtering af borgerne er ligeledes vigtige elementer igennem hele politiuddannelsen.”

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at der på grunduddannelsen til anstaltsbetjent i Grønland undervises i menneskerettigheder en hel dag. Undervisningsmaterialet er udviklet af Institut for Menneskerettigheder, og undervisningen varetages i samarbejde med en konsulent fra Institut for Menneskerettigheder. Den konkrete læring om menneskerettigheder indgår desuden i de mange andre emner, der undervises i på grunduddannelsen.”

Endelig har Domstolsstyrelsen oplyst følgende:

”Domstolsstyrelsen tilbyder grunduddannelse og løbende efteruddannelse til dommere og øvrige jurister ansat ved Danmarks Domstole. Tilbuddet bliver sammensat ud fra en løbende vurdering af kompetencebehov, herunder vurderes behovet løbende for undervisning i menneskerettigheder. Domstolsstyrelsen tilbyder som supplement hertil international kompetenceudvikling i menneskerettigheder gennem vores internationale partnere.

Retten i Grønland har oplyst, at menneskerettighedsaspektet søges inddraget i den undervisning, som tilbydes til Retten i Grønlands og kredsretternes ansatte, hvor aspektet er praktisk relevant, herunder navnlig undervisning i processuelle principper og regler, som er udmøntet på baggrund af menneskerettighederne.”